
 

DIREZIONE INNOVAZIONE DIGITALE, PATRIMONIO, EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

SETTORE SVILUPPO EDILIZIO  
 

 Oggetto:  Fornitura e posa in opera di componenti di arredo e pareti vetrate presso l’Agrifood Hub (CUP: 
E59D22000280001) – Attribuzione incarichi di progettista e direttore dell’esecuzione del contratto
nonché costituzione del gruppo di lavoro a supporto del RUP 

Il DIRETTORE GENERALE 

VISTA                     la Legge n.168 del 9 maggio 1989; 

VISTA                     la Legge n. 245 del 7 agosto 1990, istitutiva del Politecnico di Bari; 

VISTO                     lo Statuto del Politecnico di Bari, adottato con D.R. n. 455 del 12 aprile 2024; 

VISTO                   il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

VISTO il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo
complementare al Piano nazionale di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti convertito dalla Legge 1° luglio 2021”; 

VISTO il Programma Nazionale per la Ricerca (PNR) 2021- 2027, approvato con delibera del 
Comitato Interministeriale della Programmazione Economica n. 74 del 15 dicembre 2020, 
pubblicata nella G.U. Serie generale n. 18 del 23 gennaio 2021; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze 15 luglio 2021, Allegato l, Scheda 
progetto “Ecosistemi per l'innovazione al Sud in contesti urbani marginalizzati”; 

CONSIDERATO che, in risposta all’ “Avviso pubblico per la manifestazione di interesse per la 
candidatura di idee progettuali da ammettere ad una procedura negoziale finalizzata al 
finanziamento di interventi di riqualificazione e rifunzionalizzazione di siti per la 
creazione di ecosistemi dell'innovazione nel Mezzogiorno”, di cui al Decreto del Direttore 
generale dell'Agenzia per la Coesione Territoriale, nel seguito Agenzia, del 29 settembre 
2021, n. 204, il Politecnico di Bari, in qualità di Soggetto proponente, unitamente ai 
Partner UNIVERSITÀ DEGLI DI BARI ALDO MORO, UNIVERSITÀ DEL 
SALENTO, MOLINO CASILLO SPA, FEDERAZIONE REGIONALE COLDIRETTI 
PUGLIA, ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “A.ORIANI-L.TANDOI”,
COMUNE DI CORATO, ha presentato l’idea progettuale dal titolo “Agrifood Hub”; 

CONSIDERATO che, in vista dell’opportunità offerta dal suddetto Invito, è stato redatto, a cura del Partner 
Molino Casillo Spa, e presentato entro il termine del 25.03.2022, in sede di candidatura, 
il progetto definitivo di lavori e forniture, per l’importo complessivo di progetto di Euro
11.963.125,80; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione territoriale (di seguito
“Agenzia”) n. 214 del 27 giugno 2022, di approvazione delle graduatorie, in base al quale
il progetto “Agrifood Hub” ha totalizzato il punteggio di 75,6, posizione n. 17 in 
graduatoria; 

CONSIDERATO che, con Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione territoriale n. 215
del 27 giugno 2022 è stato approvato l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento tra i
quali risulta presente il progetto “Agrifood Hub”; 



VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione territoriale n. 247 del 19
luglio 2022, con il quale la stessa Agenzia ha rappresentato di aver riscontrato degli errori 
di calcolo nell'assegnazione dei contributi, limitatamente a sei Beneficiari, tra i quali il 
Politecnico di Bari, ed ha, quindi, rettificato parzialmente l'Allegato al Decreto del 
Direttore Generale dell'Agenzia per la Coesione Territoriale n. 215 del 27 giugno 2022, 
rideterminando il contributo assegnato al Soggetto proponente Politecnico di Bari ed ai 
Partner che hanno presentato il Progetto “Agrifood Hub” in € 11.963.125,80; 

VISTO il D.D. n. 630 del 14/07/2022 con il quale l’ing. Carmela Mastro è stata nominata 
responsabile Unico del Procedimento in relazione alle procedure di affidamento di lavori, 
servizi e forniture nell’ambito del progetto “Agrifood Hub”; 

VISTA la seduta del Consiglio di Amministrazione del 27.11.2025 con il quale il Politecnico di 
Bari ha aggiornato la Programmazione triennale per gli acquisti di forniture e servizi per 
gli anni 2025/2027 inserendo l’acquisto della Fornitura e posa in opera di componenti di 
arredo e pareti vetrate presso l'Agrifood Hub per un importo di € 1.364.660,00; 

CONSIDERATO che, al fine di dare attuazione alla fornitura in parola, occorre individuare una figura 
professionale cui affidare l’incarico di progettista; 

RITENUTO che l’arch. Annalisa Cordasco, afferente al Settore Sviluppo Edilizio, possa essere 
incaricato quale progettista della fornitura in epigrafe; 

VISTO l’art. 114, co. 8 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che: “L’allegato II.14 individua i
contratti di servizi e forniture di particolare importanza, per qualità o importo delle 
prestazioni, per cui il direttore dell’esecuzione deve essere diverso dal RUP” nonché 
l’art. 32, co. 3 dell’All. II.14 del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che debbano essere
considerate forniture di particolare importanza le prestazioni di importo superiore a 
500.000,00 euro; 

CONSIDERATO pertanto, che occorre individuare una figura professionale cui affidare l’incarico di
direttore dell’esecuzione del contratto e che tale incarico possa essere ricoperto sempre 
dall’arch. Annalisa Cordasco; 

RITENUTO che, stante la rilevanza e complessità del progetto in parola e la tempistica imposta per 
l’attuazione dello stesso, ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 36/2023, risulta opportuno
costituire un gruppo di lavoro a supporto del RUP, il quale, sentito il medesimo RUP, può 
essere costituito come di seguito indicato: 

- Dott.ssa Marianna Maselli – Responsabile della predisposizione e del controllo della 
procedura di gara 

- ing. Vito De Leonardis - Collaboratore tecnico del RUP e DEC 

- ing. Michelangelo Parisi - Collaboratore tecnico del RUP e DEC 

- arch. Raffele Tarallo - Collaboratore tecnico del RUP e DEC 

- Dott.ssa Sabrina Santoliquido - Collaboratore amministrativo del RUP e DEC 

DECRETA 

Art. 1 Di nominare l’arch. Annalisa Cordasco quale progettista e direttore dell’esecuzione del contratto per
l’attuazione della “Fornitura e posa in opera di componenti di arredo e pareti vetrate presso 
l’Agrifood Hub”. 

Art. 2 Di costituire il gruppo di lavoro a supporto del RUP e del DEC per l’attuazione dell’intervento in
parola, così come riportato nelle premesse. 

Art. 3  Di autorizzare i competenti Settori del Politecnico di Bari ad operare in conformità. 

 

 



Art. 4 Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli
adempimenti inerenti la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012 sul proprio sito web
ai fini della generale conoscenza. 

 

 

 Il Direttore Generale 
Dott. Enrico Brighi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

alla raccolta 

agli interessati 

ai Settori Sviluppo Edilizio  
 
  

 
Il RUP/Il Coordinatore dei Settori S.E. e G.P.I.S. 

Ing. Carmela Mastro 
 

 

 

Carea
Mastro
10.12.2025
20:11:22
GMT+02:00

Brighi Enrico
12.12.2025 08:41:38
GMT+01:00


